ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

V/v triển khai tuyên truyền, tập

huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ

năng cho lực lượng xung kích

phòng chống thiên tai cấp xã

          Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 73/PCTT ngày 30 tháng 8 năm 2021 của Ban chỉ

huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh; để nâng cao năng lực cho

lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã, Ủy ban nhân dân huyện yêu

các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương;

UBND tỉnh, UBND huyện(1) tuyên truyền, phổ biến các nội dung Chỉ thị số

18/CT-TTg ngày 09 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ, các quy định

của pháp luật về tổ chức, nhiệm vụ và chế độ chính sách cho lực lượng xung

kích phòng, chống thiên tai theo quy định tại Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều, và các Điều 33, Điều

34, Điều 35, Điều 36 và Điều 37 Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7

năm 2021 của Chính phủ đến chính quyền, Ban Chỉ huy và lực lượng xung kích

tại địa phương.

2. Triển khai áp dụng bộ tài liệu tập huấn cho lực lượng xung kích phòng

chống thiên tai cấp xã theo Quyết định số 15/TWPCTT ngày 23 tháng 7 năm

2021 của Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng chống thiên tai theo quy định (có

tài liệu gửi kèm).

3. Xây dựng kế hoạch, bố trí nguồn lực thực hiện theo quy định tại Điều

31 Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ(2)

theo thẩm quyền và quy định hiện hành; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các

thành viên, cơ quan, đơn vị trực thuộc tổ chức tập huấn cho lực lượng xung kích

trên địa bàn để sớm phát huy hiệu quả trong công tác phòng chống thiên tai ngay

trong mùa mưa lũ năm 2021.

 4. Kiểm tra, rà soát việc kiện toàn Đội xung kích phòng chống thiên tai

cấp xã theo hướng dẫn ban hành tại Quyết định số 08/QĐ-TWPCTT ngày 27

tháng 3 năm 2020 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai(3),các

(1) Văn bản số 2856/UBND-NNTN ngày 16/8/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Công

văn số 86/TWPCTT ngày 29/7/2021 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống thiên tai; Công văn số

2721/UBND-TH ngày 18/8/2021 của UBND huyện.
(2) Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đề điều.
(3) Ban hành Hướng dẫn xây dựng và củng cố Đội xung kích phòng chống thiên tai cấp xã.

2

xã, thị trấn chưa thực hiện thành lập, kiện toàn Đội xung kích phòng chống thiên

tai năm 2021(4) khẩn trương kiện toàn trước ngày 07 tháng 9 năm 2021.

Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hằng quý (trước ngày 15 tháng cuối

của quý) gửi về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn) để tổng hợp báo cáo các sở, ban ngành theo quy định.

 5. Giao Phòng Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi, đôn

đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; tổng hợp tham mưu UBND

huyện báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hằng quý (trước ngày 20 tháng cuối

của quý) gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Thường trực Ban Chỉ

huy PCTT và TKCN tỉnh) theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyêṇ;

- CVP, các PCVP;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT (t/h);

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

(4) Xã Đăk Kan Quyết định số 61/QĐ-UBND ngày 17/6/2020 về việc thành lập Đội xung kích Phòng,

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Đăk Kan; Xã Đăk Xú Quyết định số 68/QĐ-UBND ngày 14/4/2020 về

việc thành lập Đội xung kích Phòng, chống thiên tai xã Đăk Xú; xã Pờ Y Quyết định số 100/QĐ-UBND ngày

25/6/2020 về việc thành lập Đội xung kích Phòng, chống thiên tai xã Pờ Y; xã Đăk Dục Quyết định số 33/QĐ-

UBND ngày 24/4/2020 về việc thành lập Đội xung kích Phòng, chống thiên tai xã Đăk Dục; xã Sa Loong Quyết

định số 120/QĐ-UBND ngày 02/7/2020 về việc thành lập Đội xung kích Phòng, chống thiên tai xã Sa Loong; thị

trấn PleiKần Quyết định số 132/QĐ-UBND ngày 16/10/2020 về việc kiện toàn Đội xung kích Phòng, chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn thị trấn PleiKần.

		2021-09-01T14:31:21+0700

		2021-09-01T16:24:20+0700

		2021-09-01T16:24:20+0700

		2021-09-01T16:24:20+0700

		2021-09-01T16:24:20+0700